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DPH 2018 - predaj komodít 
 
Úprava v DPH ruší od 01.01.2018 pri komoditách ohraničenie prenosu daňovej povinnosti pri predaji 
nad 5.000,-€ 
Prenos daňovej povinnosti na odberateľa vzniká iba u platcov DPH s IČPD začínajúcim SK.  
 
Táto zmena sa dotýka napríklad všetkých stavebnín, ktoré predávajú betonársku oceľ, kari siete, a rôzne 
oceľové nosniky, oceľové profily, zárubne...-  kódy colného sadzobníka 72, 7301, 7308, 7314 
 
Vo WISPe nie je už potrebné komodity fakturovať samostatnou faktúrou, môžu byť fakturované spolu 
s ostatnými tovarmi. 
 
Označenie tovarovej položky príznakom komodita: 

                  
 

              
 
 
 
Okrem toho treba skontrolovať a nastaviť (prípadne založiť) kategórie DPH pre komodity. 
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Použite tie isté kategórie DPH, ktoré ste pre komodity používali aj pred rokom 2018. Pribudla fajka pre 
komodity, čím program prepojí položku vo faktúre s kategóriou DPH. 
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V obidvoch kategóriách je povinná skupina kategórie. Ak doteraz nemáte pri nej zadanú poznámku, je 
potrebné ju doplniť: 

                    
 

  
 
Poznámka v kategóriách je rovnaká. 
 
K samotnej práci – prenos daňovej povinnosti funguje iba pre faktúry, nie pre ERP, ale ak je 
hotovostný doklad nad 1.000,- alebo nad 1.600,- s platobnou kartou a vzniká povinne faktúra, aj 
v takejto faktúre je prenos platný, (pre platcu DPH). Ak sa takejto faktúre vystavuje dobropis, program 
nepovolí tlač bločku, upozorní na povinnosť vystaviť faktúru. 
 
Pripravili sme vzor faktúry, ktorý v sebe zahrňuje tlač faktúry, predfaktúry, dobropisu, ale aj  
vyúčtovacej faktúry ak bola prijatá úhrada predfaktúry: Faktúra FPD 2018 pre zbernú faktúru: Faktúra 
FPD zber 2018.  
Na tlač faktúry k prijatej úhrade je možmé použiť pôvodný vzor, alebo: Predfaktúra_úhrady_všetky. 
Ak máte v odberateľských faktúrach prenos daňovej povinnosti na príjemcu z titulu komodity je 
potrebné používať spomínané nové tlačové vzory faktúr:  
 
Príklad vyúčtovacej faktúry, kde bol vystavený k zálohe daňový doklad s 20% DPH: 
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